Publiée par Association Vietnam Fraternité, 7 allée Bouleau Carreau, 77600 Bussy-Saint Georges, France
Inscrite à la Commission Paritaire des Publications et Agences de Presse sous le No 70359
Adresse Web : <http://www.thongluan.org> - Directeur de publication: Nguyễn Văn Huy

ISSN 1145-9557 Số 167 - Năm thứ 16, tháng 02-2003

Mừng
Xuân
Quý
Mùi
2003

Tập Hợp Dân Chủ Đa Nguyên,
Nghĩa Hội Tự Do Việt Nam và
ban biên tập Thông Luận xin gửi
tới các chí hữu, thân hữu và độc giả
lời chúc một năm Quý Mùi
an khang và thành đạt.

Xin bày tỏ lòng biết ơn sâu xa tới
các chiến sĩ dân chủ đang gặp gian
nan, đặc biệt là hai con chim đầu
đàn của phong trào dân chủ trong
nước : Phạm Quế Dương và
Trần Khuê.

Mặc dù Việt Nam đã trải qua rất nhiều chế độ quân chủ, có một điều chắc chắn mô hình xã hội đa nguyên đã được thực thi, vì trong pháp chế sử Việt Nam có câu : "Phép vua thua lệ làng". Việc khảo cứu mô hình xã hội đa nguyên trong lịch sử Việt Nam thuộc phạm vi của một chương trình nghiên cứu khác.

*Nguyễn Gia Thường
(Brussels, Belgium)*

Đầu Xuân Quý Mùi (2003)

## Một phương án đổi mới trình đồng bào cả nước

Bài Tin

Nhân đầu Xuân Quý Mùi, tôi xin chúc Tết đồng bào bằng bài viết tâm huyết này. Đây là tổng hợp ý kiến của nhiều chiến sĩ dân chủ trong và ngoài nước, từ các lão chiến sĩ cộng sản kỳ cựu đến các trí thức trẻ giàu trí tuệ, từ các cựu chiến binh đồng đội của tôi đến các nhà báo trung thực đồng nghiệp.

- Đảng Cộng Sản Việt Nam còn tồn tại với độc quyền cai trị đất nước không phải do tài giỏi gì đặc biệt, mà chỉ vì thế lực dân chủ trong nước chưa đủ mạnh, do đó nhân dân chưa đứng dậy làm chủ vận mệnh mình.

Hiện nay, bước vào năm 2003 và năm Quý Mùi, lực lượng dân chủ Việt Nam đang đứng trước thời cơ mới, thuận lợi mới, đó là :

1. Nhóm lãnh đạo đảng cộng sản yếu kém, lúng túng, các chính sách chông chéo nhau, triệt tiêu nhau, được mặt này thì mất mặt khác. Họ bị tình thế trói buộc, cầm tù.